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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám personální a kádrovou politikou KSČ na

Poličsku. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že dějiny KSČ jsou na jedné straně zřejmé,

ale v regionální perspektivě málo probádané. Tématem se dosud zabývali historici jako

Marek Pavka, Jiří Maňák nebo z mladší generace Marián Lóži či Jakub Šlouf. Práce je

založena na personálních změnách funkcionářů, kteří pracovali na aparátu OV KSČ

Polička od převzetí moci KSČ v poličském okrese v roce 1948 až do jeho samotného

zániku roku 1960. V práci se zabývám jak jejich kariérou, tak jejich třídním původem a

životem před vstupem do KSČ.

Základním opěrným bodem práce je fond OV KSČ Polička. Jelikož je fond velmi

rozsáhlý, zaměřila jsem se na okresní konference, které byly na OV KSČ tím nejvyšším

orgánem. Ve všech konferencích s výjimkou konferencí z let 1947, 1956 a 1959 je

zaznamenána volba nového pléna pro následující rok. Některé konference obsahují i

kádrové posudky o navrhovaných funkcionářích do OV KSČ. V okresních konferencích

je také obsaženo hodnocení činnosti funkcionářů z minulého roku, byly tedy pro mne i

důležitým zdrojem pro zjišťování důvodů různých personálních změn. Ve fondu OV KSČ

Polička jsem také čerpala ze zápisů ze schůzí předsednictva OV KSČ a ze schůzí celého

pléna, které jednak obsahují prezenční listiny, ale také stejně jako okresní konference

podávají zprávy o personálních změnách či čistkách.

Dalším fondem, ze kterého jsem čerpala byl fond ONV Polička, který podává

informace o fungování KSČ v Poličce v období Třetí republiky a jejím vztahu k ostatním

stranám Národní fronty na Poličsku. Posledním fondem použitým v této práci byl fond

MNV Polička, který přibližuje volby do NS v roce 1948. Podobně takto posloužila

poličská kronika z let 1946–1956. V neposlední řadě byly pro mou práci velkým

přínosem sbírky Československých zákonů a to ročníky 1946, 1948 a 1960, které obsahují

zákony k volbám z let 1946 a 1948 a k územnímu členění.

V práci k použitým fondům cituji vždy všechny potřebné k informace k jejich

zpětnému dohledání. Použila jsem předepsaný citační úzus Historického ústavu FF UHK

v následujícím formátu:
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SOKA Svitavy, název fondu, inv. j, číslo kartonu/knihy, název složky, název

dokumentu.

U poličské kroniky je uvedeno ještě č. folia pro lepší orientaci. Veškerá použitá

literatura je stejně jako prameny citována podle citačního úzu Historického ústavu FF

UHK.

Práce je členěna na 4 větší kapitoly a několik dílčích podkapitol. První kapitola

hodnotí KSČ na Poličsku před rokem 1948. Cílem této kapitoly je zanalyzovat vůbec

první počátky KSČ v tomto regionu již od jejího vzniku. K období První republiky

bohužel nejsou k dispozici vnitrostranické dokumenty KSČ, proto jsou v práci použity

Prezidiální spisy zemské správy z fondu Okresní úřad Polička. Tyto dokumenty poskytují

o KSČ informace do roku 1922. Dále se kapitola věnuje KSČ v Poličce za Třetí republiky,

kde je cílem popsat obnovení KSČ po druhé světové válce a fungování KSČ v rámci

Národních výborů a její vztah k jiným stranám. Zde je hodně využit fond ONV Polička.

V tomto fondu jsou zaznamenány průběhy jednotlivých jednání. Díky tomu bylo možné

zjistit, jak silná byla pozice KSČ v rámci celého okresu, ale i její vztahy k jednotlivým

stranám. Fond OV KSČ zde byl využit především pro personální složení aparátu OV

KSČ, ale také hodnocení úspěšnosti KSČ ve volbách na Poličsku. Důležitá zde byla také

sbírka zákonů Československé republiky ročník 1946, která podává informace k volbám

z roku 1946.

Druhá kapitola se věnuje, jak už sám název vypovídá, struktuře a politické správě

okresu. Jejím úkolem je vysvětlit, jaké obce do Poličského okresu patřily, ale hlavně na

jaké městské, vesnické a závodním organizace byla KSČ na Poličsku rozčleněna.

Informace o obcích obsahuje okresní konference z roku 1949, která především informuje

o dopadech na okres nového krajského zřízení z roku 1948. Konkrétní přehled městských,

vesnických a závodních organizací mi poskytl fond OV KSČ Polička.

Třetí kapitola již popisuje historii a personální politiku od roku 1948 do voleb do

Národních výborů 1954. Nejprve analyzuje převzetí moci KSČ na Poličsku po únorovém

převratu z roku 1948, které je popsáno především v poličské kronice z let 1946–1956.

Jelikož okresní konference z roku 1948 se konala ještě před samotným převratem, tak

neobsahuje k únorovému převratu žádné informace. Následně se již věnuje samotné

personální a kádrové politice v rámci aparátu OV KSČ Polička. Zde jsem již čerpala z

fondu OV KSČ Polička, na kterém je moje práce založena. Z tohoto fondu byly konkrétně
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zkoumány, jak již je výše zmíněno, Okresní konference a zápisy ze schůzí předsednictva

a ze schůzí pléna, kde je nespočet zpráv k personální a kádrové politice. Využila jsem

však i knihu od Marka Pavky Kádry rozhodují vše, Kádrová politika z hlediska teorie elit,

která mi pomohla vysvětlit základní principy kádrové politiky z 50 let.

Poslední kapitola se věnuje období od voleb do NV 1954 do samotného zániku

okresu v roce 1960. Od předchozí kapitoly se liší tím, že popisuje i personální politiku

KSČ na Poličsku z hlediska voleb do NV z let 1954 a 1947 a následně je komparativně

hodnotí. Poté jsou zde popsána poslední léta okresu a proces jeho samotného zániku.

Stejně jako v předchozí kapitole jsem čerpala z fondu OV KSČ Polička.

Cílem mé práce je analýza kádrové a personální politiky na Poličsku v aparátu OV

KSČ a popis proměny struktury funkcionářů, jejich stranickou kariéru a původ.
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1.0 KSČ na Poličsku před rokem 1948

1.1 První zmínky o KSČ na Poličsku za První republiky

Existenci KSČ na Poličsku dokládají presidiální spisy Okresního úřadu Polička,

konkrétně protokoly Okresního četnického velitelství v Poličce.

První komunisté na Poličsku se začali objevovat ještě před oficiálním vznikem

Komunistické strany Československa v květnu 1921,1 krátce po boji o Lidový dům, který

se odehrál 9. 12 1920. 2 Jedním z nich byl i Josef Březina, který by se dal považovat za

prvního doloženého komunistu v Poličce. Pracoval jako průvodčí ve vlaku a aktivně se

věnoval agitaci komunistické ideologie a získávání nových lidí do komunistického

uskupení.

Na schůzi komunistů v Kolíně se svými výroky dopustil velezrady3 a krajský soud

v Kutné Hoře na něj 15. 1. 1921 vydal zatykač, o tři dny později byl zatčen.4 Nicméně

jeho další aktivní sledování Prezidiem zemské správy politické v Praze, dokazuje jeho

brzké propuštění a zproštění viny.5 V následujícím roce byl však ve funkci místního

důvěrníka6 vystřídán a v brzké době stranu opustil.7

Existenci první komunistické organizace na Poličsku už v roce 1921 dokládá její

veřejná schůze na poličském náměstí,8 ale absence konkrétních seznamů členů poukazuje

na to, že organizace nemohla být početná. Seznamy členů jsou k dispozici k roku 1922.

Velký počet komunistů pracoval v místní muniční továrně, který se během roku 1922

1 Jacques, RUPNIK, Dějiny Komunistické strany Československa, Praha 2002, s. 56.
2 Tamtéž s. 50.
3 I když je označení tohoto činu velezradou, poněkud zarážející, protokol četnického, ho takto označuje.
4 SOKA Svitavy, f. Okresní úřad Polička, Katalog presidiálních spisů II. 1918–1940, inv. j. 26, kart. 40,

Zločin velezrady předáků komunistické organizace v Poličce, průvodčího ve vlaku lokální dráhy Skuteč-

Polička-Svitavy, Jos. Březiny. – Koncept relace na POÚ Polička z 21.1 1921.
55Tamtéž, inv. j. 26, kart. 40, Článek „Německá strana živnostenská“ uveřejněný v čís. 52 periodického

časopisu „Národní Politika“ z 21.2 1922 – Důvěrný oběžník PZSP ze 4.3 1922, relace četnické stanice


[…]


Fratišek Friedl Bohumil Řehůřek

Ferdinand Shauer František Škrabal

Josef Srbek Josef Votrouber

Bohumil Šimon Zdeněk Zezula

337 SOKA Svitavy, f. OV KSČ Polička, inv. j. 62, kart. 23. Předsednictvo (byro) OV KSČ, Zápisy ze schůzí

předsednictva (byra) 15.4–24.6 1954.
338Tamtéž, inv. j. 53, kart. 19, Plénum OV KSČ, Zápisy z plenárních zasedáních 16. 2–12.10 1957.
339Tamtéž, inv.j. 66, kart. 27, Předsednictvo (byro) OV KSČ, Zápisy ze schůzí předsednictva (byra), 8.1–

12. 3 1958.
340Tamtéž, inv. j. 54, kart. 19, Plénum OV KSČ, Zápisy z plenárních zasedání 1.3–22.12 1958.
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Tabulka č. 27 Členové předsednictva OV KSČ z roku 1959

Jméno a příjemení341

Členové předsednictva

Jaroslav Bureš

Josef Dvořák

Vladimír Hladký

Karel Hlouš

František Krčil

Zdeněk Martínek

Jaroslav Skalský

Jaroslav Šudoma

Petr Vlk

Řadoví členové342

Stanislav Dittrich Ladislav Kamarádek

Jan Hegr Ferdinand Schauer

Jan Křenek František Škrabal

Cupal Bohumil Alois Zelený

Marie Douchová František Smejkal

Karel Groulík Bohumil Novotný

Jaroslav Bureš František Friedl

František Dittrich Marie Garirešová

František Švec Jan Dvořák

Alois Švec -

341 SOKA Svitavy f. OV KSČ Polička, inv.j.67, kart. 29, Předsednictvo (byro) OV KSČ, Zápisy ze schůzí

předsednictva (byra) OV KSČ 7–10.6 1959.
342Tamtéž, inv. j. 3, kart. 1/3, Zápisy ze schůzí OV KSČ, Zápisy ze schůzí 23.2 1959–11.3 1960.
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Tabulka č. 28 Rozdělení Poličského okresu v novém členěním státu od roku 1960343

343 SOKA Svitavy, f. OV KSČ Polička, inv. j. 68, kart. 30, Předsednictvo (byro) OV KSČ, Zápisy ze schůzí

předsednictva (byra) 6.1–9.3 1960.

Svitavský okres

(Východočeský kraj)

Okres Žďár nad

Sázavou

(Jihomoravský kraj)

Okres Chrudim

(Východočeský kraj)

Pustá Kamenice České Křižánky Proseč

Borová Milovy Česká Rybná

Pustá Rybná Podlesí Rychnov

Oldříš Krásná Čachnov

Telecí Spělkov Zderaz

Březiny Borovnice Perálec

Široký důl Javorek Bor

Kamenec Lišná Paseky

Střítež Nový Jimramov Martinice

Polička Jimramov Perálec

Lezník Sedliště -

Sádek Trhonice -

Korouhev Jimramovské Pavlovice -

Pomezí - -

Květná - -

Jedlová - -

Modřec - -

Stašov - -

Rohozná - -

Hartmanice - -

Hamry - -

Trpín - -

Hlásnice - -

Svojanov - -

Starý Svojanov - -

Bystré - -

Nedvězí - -
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Závěr

V práci jsem se zabývala dějinami Komunistické strany Československa v Poličce

a jejím okolí v letech 1948–1960. Celá práce je napsaná chronologicky. Nejprve jsem

popsala první počátky KSČ na Poličsku za První republiky již od roku 1921. Tato pasáž

se věnuje prvním doloženým komunistům a vzniku prvních organizací. Následuje popis

procesu obnovy KSČ po druhé světové válce a zmapování vztahů KSČ s ostatními

stranami Národní fronty včetně výsledků voleb do NS z let 1948 a 1960 a samotného

převzetí moci v roce 1948 na Poličsku. Dále jsem v práci vysvětlila strukturu a politickou

správu okresu, tzn. jaké obce do celého okresu patřily, včetně územních změn, které po

druhé světové válce nastaly a na jaké místní a závodní organizace v poličském okrese

byla KSČ členěna.

Následující dvě kapitoly, ve kterých jsem se věnovala již samotnému OV KSČ a

jeho kádrové politice, byly hlavním cílem této práce. V první z nich jsem zmapovala

období z let 1948–1954. Zanalyzovala jsem změny kádrové politiky na OV KSČ po roce

1948, které byly způsobeny jednak zavedenými kádrovými pořádky a různými

směrnicemi, ale také přechodem na sovětský model v roce 1951. Ve druhé z nich jsem se

věnovala období od roku 1954 do zániku okresu v roce 1960. Stejně jako v předchozí

kapitole jsem zmapovala kádrovou politiku a proměny struktury funkcionářů, ale také

jsem se věnovala personálním změnám na ONV, které byly způsobeny volbami z let 1954

a 1957.

Polička a většina obcí z bývalého okresu následně spadaly pod nový OV KSČ

Svitavy, ve kterém setrvaly až do konce komunistického režimu v roce 1989. Další osudy

funkcionářů by bylo možné zjistit ve fondu OV KSČ Svitavy.

Práci by bylo možné rozšířit jednak pomocí dalších složek, které fond OV KSČ

Polička nabízí, jako jsou prověrky členů, disciplinární řízení, stížnosti, a tedy více se

zaměřit na řadové členstvo, dále na Lidové milice. Také pomocí fondu ONV Polička,

který je v práci použit pouze do roku 1948, by bylo možno se zabývat přípravou a

mechanizací voleb do NV z let 1954 a 1957. To by znamenalo použít fondy KNV

Pardubice a KV KSČ Pardubice a zjistit více informací k OV KSČ Polička z krajského

pohledu. V neposlední řadě by mohl být pro rozšíření použit fond Národní fronta-Místní

výbory v okresu Polička.
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