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Bakalářská práce Elišky Hrubé se zabývá podle názvu činností KSČ v Poličce, ve skutečnosti

však jde o nikoli o město a jeho okolí, ale přímo o okres Polička na českomoravském pomezí.

Časově práce zasahuje období od roku 1948, kdy KSČ ovládla stát (správný je termín převrat,

ne však v anotaci zmíněný puč), do roku 1960, kdy okres zanikl v souvislosti s novým

administrativním členěním státu. I v tomto případě práce přesahuje prvotní vymezení – konec

čtyřicátých let a léta padesátá, neboť autorka popsala také počátky fungování komunistické

strany v oblasti Poličky na počátku dvacátých let 20. století, tedy v prvních letech existence

strany, a dále věnovala pozornost vývoji v letech 1945–19480. Toto rozšíření je srozumitelně

objasněno, vysvětleno však nebylo, proč bylo opominuto období první republiky a okupace.

Nechci tím konstatovat, že takovou analýzu postrádám, v každém případě však stojí za úvahu,

zda by název práce neměl být buď striktněji respektován, nebo naopak zpřesněn. Rozhodně

jistě alespoň v prostorovém ohledu (ne Polička, ale Poličsko).

Práci zaměřila Eliška Hrubá na analýzu vnitrostranické a kádrové politiky KSČ v poličském

okrese od února 1948 až po ukončení činnosti okresního stranického orgánu v roce 1960

v souvislosti se zánikem poličského okresu. Je možné konstatovat, že autorka se toto zacílení

držela a v jednotlivých kapitolách práce se soustředila především na kádrovou a personální

politiku strany na okrese, přičemž se zabývala hlavně proměnami složení OV KSČ. V anotaci

zmíněný předpoklad rozboru vnitrostranické činnosti byl v samotné práci dotčen minimálně.

Nepochybně proto, že by se tím práce příliš rozrostla a její stavba by se rozvolnila. Nechci proto

říci, že takový rozměr postrádám, ale v úvodu mělo být zpřesnění vysvětleno.

Práce je založena na studiu pramenů okresní provenience z činnosti OV KSČ, ONV a MNV

Polička, dále autorka použila městskou kroniku a několik ročníků Sbírky zákonů. Z odborné

literatury je uvedeno pouze pět titulů, v jednom případě jde o diplomovou práci obhájenou na

FF UK. Bylo by však správné prostudovat i dokumentaci KV KSČ Pardubického kraje

z padesátých let, kde lze předpokládat písemnosti, z nichž by bylo možné doplnit chybějící

údaje k proměnám v řadách vedoucích funkcionářů. Rozhodně chybí regionální historická

literatura, jistě alespoň brožury k dějinám okresu, případně k dělnickému hnutí na okrese

z období normalizace existují. Zjevně nebyl dotčen ani dobový regionální tisk, a pokud

nevycházel, mělo to být výslovně konstatováno. A ještě dvě poznámky: k volbám

v Pardubickém kraji v roce 1948 vyšla menší studie, tuším J. Kmoníčka, přesnější odkaz po

ruce nemám; a dále na UHK, resp. na VŠP v Hradci Králové byla v mém diplomovém semináři

obhájena v roce 1999 práce Jitky Langrové s blízkou tématikou – o politicko-správním vývoji

okresu Polička v letech 1948–1960.

Poměrně rozsáhlý text, založený na chronologickém principu, je členěn kromě standardního

úvodu a závěru na čtyři kapitoly, většinou vnitřně ještě dělené do dílčích podkapitol. Autorka

v nich postupně v souladu se záměrem pojednaným v úvodu rozebrala jednotlivé stránky

tématu, ve třetí a čtvrté kapitole se zaměřila na činnost OV KSČ, přičemž se soustředila zejména

na poznání procesu utváření a stabilizace okresního funkcionářského vedení, poznamenaného

častými výměnami vedoucích činitelů. Autorka se snaží poctivě naplnit cíl, odhalit tendence a

zákruty proměn personální skladby komunistických kádrů okresního formátu. Ne vždy se jí daří

zcela vystihnout, občas jsou některé analýzy nedotažené, nebo výklad poněkud nepřehledný

(změny na funkci předsedy OV KSČ na počátku padesátých let – Vlk, zelený, Češka,

Macháček). Defilují jména, funkce, příčiny, vztahy, ale ne vždy vzniká přehledný obraz proměn

v čase. Je to jistě i proto, že četné tabulky mají jen ilustrativní povahu, navíc jména v nich

zařazených osob jsou uváděna jednou podle příjmení (Novák Petr), jindy naopak podle běžného

zvyku (Petr Novák). Postrádám svodné a tedy i faktograficky funkční tabulky, které by vznikly

na základě vyhodnocení informací. Např. by byla vhodná tabulka, která v jednou souboru

představí proměny klíčových funkcionářů na jednotlivých funkcích v jednotlivých letech.

Velmi pěkně je napsán závěr, byť nepřesahuje jednu stranu.

V práci jsem nenalezl věcné chyby, snad jen, že krajské orgány se nečlenily do oddílů, ale

oddělení (s. 53) a jistě v roce 1945 nově vzniklý okresní orgán KSČ pro Poličsko nebyl nazván

ústředním výborem (s. 18). Neobratností je termín mechanizace voleb (správně mechanismus

voleb - v závěru práce). Spíše se objevovaly mluvnické prohřešky – chybějící čárky anebo

naopak přebytečné čárky ve složených větách, neujasněnost v používání velkých písmen –

nesprávně jsou v textu psány Národní výbory (ss. 9 a 18), či Obrozená národní fronta (s. 55,

správně obrozená Národní fronta); Česká dlouhá (s. 17; správně Česká Dlouhá); Sudety, nikoliv

sudety (ss. 20 a 21; tento název není ani vhodný, neboť nikdy nebyl názvem české či čs.

administrativní jednotky, jednalo se o říšskou župu), dokonce i gramatická hrubka v příčestí

minulém (s. 11, pozn. 6 - úkoly přicházeli; úkol je neživotného muž. rodu, tedy Y; navíc jde o

nevhodný stylistický obrat, stěží může úkol přicházet, když je neživotný).

Práce je doplněna seznamem pramenů a literatury, seznamem zkratek (některé zřejmě chybí,

např. PZSP; zkratka sociální demokracie je nepřesná - dobově ČSDS (Československá strana

sociálně demokratická), seznamem tabulek začleněných do textu a seznamem příloh.

Studie je jako celek vcelku zdařilým postižením proměn kádrové a personální práce

v poličské okresní organizaci KSČ. Závěrem proto mohu přes všechna upozornění na

nedostatky a další připomínky konstatovat, že studentka Eliška Hrubá zvládla nároky kladené

na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Historie se zaměřením na vzdělávání; a

proto doporučuji předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm ........

V Praze 2. června 2020

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.